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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Научное обоснование и реализация

принципов, постулатов, методов и моделей устойчивого развития (далее – УР)

региональной экономической системы (далее – РЭС), ориентированной на

достижение ее конкурентоспособности, являются комплексной проблемой

решения задач повышения уровня жизнеобеспечения населения.

Развитие региональной экономики Донецкой Народной Республики (далее –

ДНР), а также повышение ее энергетической безопасности обусловливают

необходимость восстановления угольной промышленности как ядра топливно-

энергетического комплекса РЭС ДНР. Отрасль является стратегически важной,

поскольку от ее устойчивой работы зависит состояние таких отраслей, как

энергопотребление, металлургическая, машиностроение, коксохимия и др.,

находящихся с ней в единой производственной цепочке. Усиление конкурентной

борьбы мировых экономик за редкие производственные ресурсы привело к

разрастанию военно-политического конфликта, обусловленного действиями

Украины на территории ДНР. Возникла острая необходимость симбиоза задач

устойчивого развития и обеспечения конкурентоспособности, которая

предопределила постановку проблемы достижения конкурентоустойчивости как

эффективного инструмента воздействия на региональную экономику.

Устойчивость и конкурентоспособность как ее органические составляющие

являются равноценными и равнозначными понятиями и инструментами РЭС,

применение которых способно обеспечить достижение стратегических ориентиров

и удержание рыночной ниши в высоко конкурентной рыночной среде. В то же

время современный контекст конкурентоустойчивости требует дополнительного

научного обоснования и систематизации факторов влияния на нее, разработки

моделей ее экономической оценки и применения арсенала новых средств

реализации концепции конкурентоустойчивости РЭС на практике, одними из
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которых выступают кластерный анализ и кластерный подход, что указывает на

актуальность темы научного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Значительный вклад в

исследование сущности, единства и различий категорий «регион» и «региональная

социально-экономическая система» внесли такие ученые, как: В. В. Бруз, А. В. Верига,

Е. А. Винокурцева, Т. А. Витульева, Д. М. Журавлев, Л. Д. Казаченко, Т. С. Кочеткова,

А. В. Кретова, Ю. Л. Петрушевский, В. К. Севек, А. Э. Чульдум и другие.

Вопросам устойчивости, конкурентоустойчивости и ее оценки посвящены

научные исследования таких ученых, как: Д. В. Акопян, О. Л. Бельская,

Н. В. Ващенко, О. А. Голубцова, Н. А. Грошовкина, Е. Н. Захарова, Т. Л. Иванова,

С. А. Мохначев, В. В. Петрушевская, В. В. Печаткин, Е. В. Печеркина,

А. В. Половян, А. Н. Полозова, Ю. Н. Полшков, И. Р. Пригожин, А. А. Пузырева,

С. В. Салита, А. В. Смекалин, А. И. Тихонов, Е. А. Тумаков, В. В. Фионин,

Т. Ю. Шкарина, А. И. Ярембаш и другие.

Важное значение имеют результаты, направленные на всестороннее

исследование и оценку факторов конкурентоустойчивости, полученные такими

отечественными и зарубежными экономистами, как: Г. Л. Азоев, И. Б. Береговая,

В. Л. Квинт, Л. Б. Костровец, Г. И. Краснов, П. К. Кресл, И. А. Максименко,

И. В. Максимов, Г. Минковский, М. Э. Портер, О. А. Сазыкина, А. В. Самаруха,

А. Дж. Стрикленд, A. A. Томпсон, Х. А. Фасхиев, Р. А. Фатхутдинов, С. Хокинг,

Л. В. Целикова и другие.

Кроме того, обращают на себя внимание отечественные и зарубежные

публикации А. Амина, Т. Андерсона, Р. Баптиста, Г. Беккатини, А. А. Бобрышевой,

Р. Бошмы, С. Бреши, А. А. Бушмакина, К. Бюдри, А. Вебера, К. Венберга,

И.- Дж. Виссера, А. С. Воронова, М. Делаго, Я. И. Дроновой, Г. Линдквиста,

С. Лозинского, А. Малмберга, Л. С. Маркова, А. Маршалла, Д. Пауэра, Ф. Перру,

М. Э. Портера, С. Порто, А. Праздничных, К. Робинса, С. Розенфельда,

Т. Руландта, П. Свана, М. А. Солдатова, С. А. Солдатовой, С. Стема,

Е. М. Терешина, В. П. Третьяка, В. С. Фатеева, А. С. Хартман, П. Хертага,

В. Хиггинса, Е. Хувера, Г. Шмитца, М. Штейна, А. Ярошенко, посвященные
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исследованию особенностей инновационного развития и функционирования

региональных экономических систем на основе кластерного подхода.

Однако на сегодня существуют проблемы, обусловленные недостаточной

проработанностью вопросов, связанных с исследованием факторов и оценкой

конкурентоустойчивости РЭС. Не в полной мере представлены теоретико-

методические исследования кластерного подхода в контексте оценки

конкурентоустойчивости РЭС и рекомендации по их внедрению в практическую

деятельность. Вследствие этого исследования приведенных научных векторов

являются актуальными и создают благоприятные предпосылки для

совершенствования методологического аппарата их решения.

Цель диссертации – развитие теоретико-методических основ идентификации

факторов и оценки конкурентоустойчивости региональной экономической

системы, а также разработка научно-практических рекомендаций по созданию

угольного кластера РЭС Донецкой Народной Республики в условиях интеграции

новых субъектов в экономику Российской Федерации.

Достижение цели диссертационного исследования обусловило постановку и

решение следующих взаимосвязанных задач:

1) развить категориально-терминологический аппарат

конкурентоустойчивости региональной экономической системы, охарактеризовать

его системные составляющие в контексте единства их теоретического

исследования и практического использования, а также синтезировать теоретико-

методические подходы к классификации факторов влияния на

конкурентоустойчивость РЭС;

2) применить кластерный анализ как инструмент оценки

конкурентоустойчивости РЭС и апробировать его на примере развития угольной

промышленности топливно-энергетического комплекса ДНР как одной из ведущих

отраслей региональной экономики, провести анализ влияния факторов внешней и

внутренней среды отрасли на конкурентоустойчивость региональной

экономической системы;
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3) предложить алгоритм расчета единого комплексного показателя

оценки уровня конкурентоустойчивости РЭС и произвести его расчет;

4) разработать методические рекомендации и комплексную технологию

создания проекта межрегионального промышленного угольного кластера

(далее – МПК);

5) сформировать теоретический и практико-ориентированный подходы к

разработке конкурентоустойчивой стратегии МПК, оценить эффективность МПК

как инструмента повышения конкурентоустойчивости РЭС.

Объект исследования – процесс формирования конкурентоустойчивости

региональной экономической системы.

Предмет исследования – теоретико-методические и научно-практические

принципы, постулаты, методы и инструменты идентификации факторов и оценки

конкурентоустойчивости РЭС на основе кластерного подхода.

Теоретической и методологической основой диссертации явились научные

труды отечественных и зарубежных ученых по вопросам исследования факторов

конкурентоустойчивости РЭС и их оценки на основе кластерного подхода.

Объектом внимания выступали публикации в научных журналах, тезисы

выступлений на научно-практических конференциях, материалы периодических

изданий, сети Интернет и другие. Методологическую основу исследования

составили такие общенаучные методы, как анализ и синтез, систематизация и

классификация, сравнение и ранжирование, методы индукции и дедукции. Широко

использованы системный, комплексный, системно-ситуационный, системно-

интеграционный, системно-синергетический научные подходы и их комбинации.

Узкоспециализированными методами явились: методы экономико-

статистического анализа, постулаты парадигмы устойчивого развития, теории

конкуренции, стратегического планирования и управления, а также эвристического

метода экспертных оценок, статистической обработки данных, сценарного

моделирования, табличных и графических иллюстраций, расчетов и прогнозов в

среде Microsoft Office 2021, программных продуктов IBM SPSS Statistics 27 и BSC

Designer.
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Информационно-эмпирическую базу исследования составили:

нормативно-законодательные документы, отчетные и аналитические материалы

органов законодательной и исполнительной власти ДНР и Российской Федерации

(далее – РФ), финансово-экономическая и аналитико-статистическая отчетность

предприятий угольной промышленности ДНР, а также материалы монографий,

диссертационных исследований, прочих открытых источников информационных

данных.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических основ и научно-практических рекомендаций по

идентификации факторов и оценке конкурентоустойчивости РЭС, созданию

проекта межрегионального промышленного углекластера, оценке его

конкурентоустойчивости и эффективности. В результате диссертационного

исследования получены и выносятся на защиту следующие результаты,

содержащие элементы научной новизны:

1. Получил развитие научный подход к исследованию

конкурентоустойчивости РЭС, в котором, в отличие от существующего,

конкурентоустойчивость представлена как симбиоз устойчивости внутренней

среды и конкурентоспособности внешней микро- и макроэкономической среды

РЭС, что создает целостный концептуальный, теоретический и прикладной аппарат

исследования и оценки конкурентоустойчивости, обретающей в этом случае

свойства эмерджентности, синергии, самоорганизации, самоуправления. Уточнены

теоретические и научно-практические методы систематизации и классификации

совокупностей факторов влияния на конкурентоустойчивость РЭС.

2. Применение кластерного анализа как инструмента оценки

конкурентоустойчивости РЭС на примере развития угольной промышленности

ДНР, являющейся одной из ведущих отраслей региональной экономики

Республики, позволило осуществить иерархическую кластеризацию, выделить три

кластера с разным уровнем развития угледобывающих предприятий и обосновать,

что кластер с высоким уровнем развития является ключевым объектом

восстановления угольной промышленности, перспективным с позиций внедрения
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инноваций и перехода региональной экономики на стадии стабилизации и роста,

технологизации и информатизации производства.

3. Разработан итерационный алгоритм расчета комплексного

интегрального показателя оценки конкурентоустойчивости РЭС ДНР, в том числе

для ее межрегионального промышленного углекластера, который представляет

собой среднюю геометрическую из трех групповых интегральных показателей:

устойчивости внутренней среды; конкурентоспособности внешней микро- и

макроэкономической среды и связывающей их конкурентоспособности продукции.

Алгоритм построен на базе ключевых показателей оценки

конкурентоустойчивости, выявленных с помощью эвристической экспертной

модели в разрезе наборов стратегических факторов с применением матриц

Дж. Х. Вильсона и ее проверки на согласованность.

4. Сформированы теоретико-методические положения и прикладные

рекомендации по разработке межрегионального промышленного угольного

кластера (МПК) как инструмента повышения конкурентоустойчивости РЭС,

проект которого построен на примере кластера угольной промышленности

топливно-энергетического комплекса (далее – ТЭК) ДНР с высоким уровнем

развития входящих в него объектов, который был определен с помощью

проведения кластерного анализа в программе IBM SPSS Statistics 27.

5. Разработаны теоретический и практико-ориентированный подходы к

формированию конкурентоустойчивой стратегии МПК с помощью

стратегического SPACE-анализа; определены стратегические императивы

реализации инновационно-инвестиционного проекта в рамках кластера,

рассчитанные на базе метода сбалансированной системы показателей

(далее – ССП); построена стратегическая карта повышения

конкурентоустойчивости МПК ТЭК ДНР в программной оболочке BSC Designer и

создана комплексная технология его реализации; рассчитаны ключевые показатели

результативности и эффективности реализации предложенного инновационно-

инвестиционного проекта развития МПК.
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Результаты исследования соответствуют паспорту специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика) в части

пунктов: 1.3. Региональное экономическое развитие и его факторы. Проблемы

сбалансированности регионального развития. Сбалансированность региональных

социально-экономических комплексов; 1.7. Факторы устойчивости региональных

экономических систем; 1.8. Структура региональной экономики по отраслям и

формам собственности. Экономическая специализация регионов.

Теоретическая значимость исследования обеспечивается тем, что

полученные в диссертации научные результаты представляют собой

усовершенствование теоретико-методических и научно-практических основ

систематизации и многокритериальной классификации факторов

конкурентоустойчивости РЭС, а также ее оценки в рамках прикладного

инструмента кластерного подхода. Предложенная автором методика позволяет

комплексно оценить влияние факторов внутренней, а также внешней микро-,

макроэкономической среды и продукции на конкурентоустойчивость РЭС, ее

структурные составляющие, уровень конкурентоустойчивости системы в целом.

Практическая значимость исследования заключается в обогащении

практики методами, способами и приемами оценки конкурентоустойчивости РЭС,

научно-методическими подходами к разработке проекта межрегионального

промышленного углекластера РЭС ДНР и его конкурентоустойчивой стратегии как

ключевых инструментов, позволяющих при условии их практического применения

повысить уровень конкурентоустойчивости РЭC ДНР и входящих в нее элементов.

Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

подготовлена согласно плану научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО

«Донецкая академия управления и государственной службы», по теме «Механизмы

формирования и развития социо-экономических систем на уровне государственных

и корпоративных управленческих структур» (регистрационный номер

1023022600001-1).

Научные положения и практические выводы диссертации неоднократно

являлись темой обсуждения на научно-практических конференциях различного
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уровня проведения; опубликованы в материалах 11 научных конференций, таких

как: VI Международная научно-практическая конференция «Стратегия

устойчивого развития в антикризисном управлении экономическими системами»

(г. Донецк, 2020 г.); VII Международная научно-практическая конференция

«Стратегия устойчивого развития в антикризисном управлении экономическими

системами» (г. Донецк, 2021 г.); XХ международная научно-практическая

конференция «Эффективность национальных проектов: социально-экономические

процессы, институты гражданского общества, просвещение» (г. Курск, 2021 г.);

Республиканская научно-практическая интернет-конференция молодых ученых и

студентов «Финансово-экономическое развитие Донбасса: проблемы, пути

решения» (г. Донецк, 2021 г.); IΙ Республиканская интернет-конференция Совета

молодых ученых «Современные тенденции науки и практики» (г. Донецк, 2021 г.);

V Международная научно-практическая конференция «Пути повышения

эффективности управленческой деятельности органов государственной власти в

контексте социально-экономического развития территорий» (г. Донецк, 2021 г.);

VI Международная научно-практическая конференция к 30-летию ГОУ ВПО

«ДОНАУИГС» «Пути повышения эффективности управленческой деятельности

органов государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 2022 г.); IV Международная научно-практическая

конференция «SOCIAL SCIENCE» (г. Ростов-на-Дону, 2022 г.); V Республиканская

интернет-конференция «Методологические и организационные аспекты

функционирования и развития социально-экономической системы» (г. Донецк,

2022 г.); VII Международная научно-практическая конференция «Пути повышения

эффективности управленческой деятельности органов государственной власти в

контексте социально-экономического развития территорий» (г. Донецк, 2023 г.);

VII Всероссийская научно-практическая интернет-конференция с международным

участием «Методологические и организационные аспекты функционирования и

развития социально-экономической системы» (г. Донецк, 2023 г.).

Постулаты, принципы, выводы и научно-методические рекомендации

диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Донецкая академия
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управления и государственной службы» в ходе преподавания учебных дисциплин

«Экономика конкурентоспособности фирмы» и «Стратегическое планирование

экономики фирмы» (справка от 16.04.2024 № 01-06/334).

Практические разработки и методические рекомендации автора по

совершенствованию методов оценки конкурентоустойчивости РЭС взяты на

вооружение в практической деятельности ГУП ДНР «Донецкая угольная

энергетическая компания» (справка от 16.04.2024 г. №б/н). Предложенный в

диссертации проект МПК вызвал интерес и получил одобрение как инструмент

повышения эффективности региональной экономики со стороны ГБУ «Научно-

технического центра инноваций и технологий» (справка от 15.04.2024 г. № б/н).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Публикации. Публикации автора в полном объеме отражают результаты

научного исследования. По теме диссертации за период 2020-2024 гг. была

опубликована 21 научная работа: 1 глава в коллективной монографии объемом

0,81 п.л., 9 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России и ДНР для публикации результатов научных исследований

объемом 6,50 п.л., и 11 трудов апробационного характера объемом 3,50 п.л. Общий

объем научных работ составляет 10,81 п.л., из них 7,20 п.л. принадлежит лично

автору.

Структура и содержание работы. Диссертация содержит введение, три

главы, заключение, список литературы и 18 приложений. Общий объем работы

представлен на 293 страницах, включая 15 таблиц и 34 рисунка. Список литературы

включает 274 источника.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определена

степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи, объект, предмет,

методы исследования; раскрыты научная новизна, теоретическое и практическое

значение полученных выводов и результатов; изложены итоги их апробации;

представлены количество публикаций, общий объем и структура диссертации.

В первой главе диссертации «Теоретико-методические основы

исследования факторов и оценки конкурентоустойчивости региональной
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экономической системы на базе кластерного подхода» получили развитие

понятийно-категориальный аппарат проблемы; раскрыты и проанализированы

содержание понятий «регион» и «региональная экономическая система», даны

авторские определения понятий «конкурентоустойчивость» и ее системных

составляющих; обобщены научно-методические принципы и постулаты

исследования и оценки факторов конкурентоустойчивости РЭС на основе

кластерного подхода; проанализирован международный опыт государственной

поддержки создания и развития территориальных инновационных кластеров как

инструмента повышения конкурентоустойчивости регионов.

Во второй главе «Современное состояние и оценка уровня

конкурентоустойчивости региональной экономической системы» произведены

диагностирование состояния и трендов развития мирового и регионального ТЭК, в

том числе угольной промышленности ДНР; на основе кластерного анализа выбран

кластер с высоким уровнем развития шахт; разработан алгоритм расчета

интегрального показателя оценки конкурентоспособности кластера; приведены

результаты расчета показателя его конкурентоустойчивости.

В третьей главе «Кластеризация как инструмент повышения

конкурентоустойчивости региональной экономической системы» развиты

теоретико-методические положения кластерного подхода как инструмента


[…]


3.4. Уровень эмиссии СО2 в атмосферу 0,25 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1,10 0,28

3.5. Уровень использования вторичных материальных
ресурсов

0,20 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1,25 0,25

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям

(коэффициент)
1,00 1,17

4. Финансовая устойчивость (Кфин)

4.1. Задолженность по доходам и сборам в ВРП 0,25 3 2 3 3 4 3 3 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2,70 0,68

4.2. Доля доходов в ВРП 0,20 3 2 3 1 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 1 3 2 2 3 2 2,30 0,46

4.3. Доля поступлений от налогов и сборов в ВРП 0,20 2 3 2 3 2 4 3 3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 2 2,55 0,51

4.4. Уровень платежеспособности предприятий отрасли 0,20 3 2 3 4 3 2 3 2 3 2 4 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2,70 0,54
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Продолжение таблицы М.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
4.5. Уровень обеспеченности собственными
средствами предприятий отрасли

0,15 3 3 2 3 2 3 2 3 3 2 2 2 3 2 2 2 3 1 2 3 2,40 0,36

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,55

5. Инвестиционно-инновационные устойчивость (Кинв-инн)
5.1. Уровень инвестиционной привлекательности
отрасли

0,25 4 2 2 3 2 4 3 2 2 2 3 4 4 2 3 4 2 3 2 4 2,85 0,71

5.2. Доля инновационной продукции в отрасли 0,25 2 1 2 1 2 3 2 1 2 2 3 2 1 2 2 2 3 2 2 3 2,00 0,50

5.3. Отношение объема инвестиций к ВРП 0,20 3 3 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 2,95 0,59

5.4. Темп изменений доли инвестиций в НИОКР 0,15 2 3 2 4 2 3 3 2 2 3 2 2 3 4 3 2 3 2 3 3 2,65 0,40
5.5. Степень безопасности инвестиционной
деятельности в регионе

0,15 3 3 3 2 4 2 3 2 2 3 3 3 2 4 2 3 2 2 4 3 2,75 0,41

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,61

6. Маркетинговая устойчивость (Кмаркет)
6.1. Диверсификация продукции отрасли 0,20 2 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 3 2,55 0,51

6.2. Рентабельность продаж продукции отрасли 0,20 2 2 2 2 1 1 2 3 2 2 3 2 1 2 3 2 1 2 3 2 2,00 0,40

6.3. Восприятие бренда региона 0,20 3 1 2 3 2 1 2 2 2 2 1 1 2 1 2 2 1 2 2 2 1,80 0,36

6.4. Доля рынка анализируемого кластера 0,20 4 4 3 4 3 2 3 4 3 4 3 2 3 4 3 3 4 4 3 5 3,40 0,68

6.5. Уровень позиционирования региона 0,20 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 4 2 3 2 3 2 3 3 2 3 2,60 0,52
Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,47

7. Зависимость от ключевых поставщиков (Кпост)
7.1. Количество поставщиков 0,20 3 3 4 3 3 3 2 3 2 3 2 1 2 3 2 1 2 3 3 3 2,55 0,51

7.2. Уровень ограниченности ресурсов поставщиков 0,20 2 3 1 1 2 2 1 2 3 2 1 2 3 2 1 2 1 2 1 2 1,80 0,36

7.3. Темп роста цен на сырье 0,20 1 2 1 2 3 2 2 3 2 1 2 3 2 1 1 2 2 3 2 1 1,90 0,38

7.4. Приоритетность направления для поставщиков 0,20 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 3 3 2 2 2 3 3 2 2 2 2,40 0,48

7.5. Удаленность от поставщика 0,20 2 3 3 2 4 2 3 2 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 3 2 2,85 0,57
Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,30

8. Зависимость от потребителей (Кпотреб)
8.1. Доля покупателей большого объема угля 0,20 3 3 3 4 4 3 3 3 4 5 3 5 3 3 4 5 3 2 4 5 3,60 0,72

8.2. Склонность к переключению на товары субституты 0,20 2 3 3 4 3 2 3 4 3 2 3 2 3 2 3 2 4 3 2 2 2,75 0,55

8.3. Чувствительность потребителей к цене 0,20 4 3 2 4 5 3 2 5 3 5 4 5 3 5 4 3 5 4 3 3 3,75 0,75

8.4. Удовлетворенность качеством продукта 0,20 4 5 4 5 3 5 4 5 3 5 4 3 5 4 3 4 3 5 3 4 4,05 0,81

8.5. Устойчивость клиентской базы 0,20 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 2 2 3 2 3 2 2 3 2 2,47 0,49
Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 3,32

9. Сила влияния конкурентов (Кконкур)
9.1. Количество игроков на рынке 0,20 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 3 2 2 3 3 2 2 2,45 0,49

9.2. Темпы роста рынка 0,25 3 2 3 4 3 4 3 2 3 2 3 4 3 2 4 3 2 3 3 2 2,90 0,73

9.3. Диверсификация продукции у конкурентов 0,20 3 2 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 3 2 3 2 3 3 3 2,55 0,51

9.4. Темп роста цен на уголь 0,20 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 2 2 2 3 2 2 3 3 2 2,55 0,51

9.5. Удаленность от наиболее населенных районов 0,15 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 2 2,40 0,36
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Продолжение таблицы М.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,60

10. Сила влияния контактных аудиторий (Кка)

10.1. Активность взаимодействия с профсоюзом 0,20 1 2 3 2 3 2 3 3 4 3 2 2 3 2 3 4 3 2 3 2 2,60 0,52

10.2. Участие в культурно-массовых мероприятиях 0,15 3 2 3 2 3 2 2 3 2 2 3 3 2 1 1 3 2 1 1 1 2,10 0,32

10.3. Освещение деятельности в СМИ 0,20 2 3 2 3 2 2 2 3 2 3 2 4 2 3 2 4 2 3 2 4 2,60 0,52

10.4. Развитие финансовых отношений 0,25 2 1 2 1 2 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 2 1,40 0,35

10.5. Взаимодействие со страховыми организациями 0,20 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1,25 0,25

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 1,96

11. Сила влияния посредников (Кпоср)

11.1. Наличие логистических путей 0,20 2 3 2 3 2 1 2 1 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 3 3 2,30 0,46

11.2. Динамика объема продаж основных посредников 0,20 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 3 3 2 2 2 3 3 2,35 0,47

11.3. Охват сбытовой сетью дилеров основных групп
потребителей

0,20 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 2,35 0,47

11.4. Создание условий сохранения свойств продукции
в процессах складирования

0,20 2 2 1 2 1 2 2 3 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1,85 0,37

11.5. Привлечение целевых потребителей 0,20 2 3 2 2 2 3 2 2 3 3 3 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2,55 0,51

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям

(коэффициент)
1,00 2,28

12. Конкурентоспособность продукции (Кп)

12.1. Нормативные показатели 0,30 3 4 3 2 3 4 4 3 4 4 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 3,20 0,96

12.2. Технические показатели 0,35 3 4 3 3 3 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 2,80 0,98

12.3. Экономические показатели 0,35 1 2 2 3 2 1 2 3 2 2 1 2 3 2 2 1 2 3 3 2 2,05 0,72

Суммарная взвешенная оценка по всем показателям
(коэффициент)

1,00 2,66
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Приложение Н

Дорожная карта создания промышленного кластера

Рисунок Н.1 – Дорожная карта создания промышленного кластера [61, 68]
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Приложение П

Типовой план мероприятий по созданию промышленного кластера

Таблица П.1 − Типовой план мероприятий (дорожная карта) по созданию промышленного кластера [61, 68]

Название этапа

1. Принятие решения о
создании

промышленного
кластера (ПК)

2. Создание организационной
структуры промышленного кластера

3. Утверждение ключевых
документов, определяющих
развитие промышленного

кластера

4. Подготовка заявки на
включение промышленного

кластера в реестр
промышленных кластеров

Содержание
этапа

1.1. Формирование
рабочей (инициативной)
группы по созданию ПК
1.2. Разработка проекта
функциональной карты
ПК
1.3. Разработка проектов
учредительных
документов
специализированной
организации ПК
1.4. Проведение общего
собрания учредителей
специализированной
организации ПК

2.1. Государственная регистрация
специализированной организации ПК
2.2. Заключение соглашения об участи и
в промышленной деятельности ПК между
специализированной организацией ЛК и
участниками ЛК, а также соглашений об
участии в деятельности ПК между
специализированной организацией ПК и
инфраструктурой ПК

3.1. Разработка ключевых
документов, определяющих
развитие ПК
3.2. Утверждение ключевых
документов, определяющих
развитие ПК. на общем
собрании участников ПК
3.5. Заключение соглашения о
создании ЛК между
специализированной
организацией ПК и высшими
исполнительными органами
государственной власти
субъектов Российской
Федерации, на территориях
которых расположена
инфраструктура ПК

4.1. Подготовка документов,
подтверждающих
соответствие ПК и
специализированной
организации ПК требованиям

Результат
реализации
этапа

Протокол общего
собрания учредителей
специализированной
организации ПК
г) протокол учредителей
специализированной
организации о
формировании органов
управления
специализированной
организации с
приложением копий
учредительных
документов учредителей
специализированной
организации (см. раздел
4 и приложение 2 [22])

Свидетельство о внесении
специализированной организации ПК в
Единый государственный реестр
юридических лиц
Учредительные документы
специализированной организации ПК
в) выписка из ЕГРЮЛ, подтверждающая
сведения о специализированной
организации ПК
д) заверенные в установленном порядке
копии учредительных документов
специализированной организации ПК
н) нотариально удостоверенные образцы
подписей единоличных исполнительных
органов специализированной организации
ПК и оттиска печати
специализированной организации ПК (при
наличии) (см. раздел 5 [22])

Функциональная карта ПК
и) заверенная руководителем
специализированной
организации ПК
функциональная карта ПК,
представляющая собой схему
территориального размещения
(см. раздел 6, пункт 6.3.1. [22])
и функциональной зависимости
участников ПК (см. раздел 6,
пункты 6.3.2-6.3.5 и
