ОТЗЫВ

на диссертацию **Константиновой Марины Алексеевны** на тему **«Факторы и оценка конкурентоустойчивости региональной экономической системы на основе кластерного подхода»**, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Константинова Марина Алексеевна в 2020 году окончила ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», получила высшее образование по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика», магистерская программа «Экономика фирмы» (по видам экономической деятельности) с присвоением квалификации магистра. В период 2020-2023 гг. обучалась на очной форме в аспирантуре ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы». В период обучения в аспирантуре работала над диссертацией, в которой исследовала актуальные вопросы повышения конкурентоустойчивости региональной экономической системы на основе кластерного подхода.

Свою трудовую деятельность Константинова М. А. начала в 2018 году, в настоящее время является директором Центра трудоустройства и практической подготовки, по совместительству выполняет обязанности ассистента кафедры менеджмента в производственной сфере ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы».

Диссертация подготовлена согласно плану научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы», по теме «Механизмы формирования и развития социально-экономических систем на уровне государственных и корпоративных управленческих структур» (регистрационный номер 1023022600001-1). В работе автором развит понятийно-терминологический аппарат конкурентоустойчивости региональной экономической системы, охарактеризованы его системные составляющие в контексте единства их теоретического исследования и практического использования, а также синтезированы теоретико-методические подходы к классификации факторов влияния на конкурентоустойчивость РЭС; применен кластерный анализ как инструмент оценки конкурентоустойчивости РЭС и апробирован на примере развития угольной промышленности топливно-энергетического комплекса ДНР как одной из ведущих отраслей региональной экономики, проведен анализ влияния факторов внешней и внутренней среды отрасли на конкурентоустойчивость региональной экономической системы; предложен алгоритм расчета единого комплексного показателя оценки уровня конкурентоустойчивости РЭС и произведен его расчет; разработаны методические рекомендации и комплексная технология создания проекта межрегионального промышленного углекластера (МПК); сформированы теоретический и практико-ориентированный подходы к разработке

конкурентоустойчивой стратегии МПК, оценена эффективность МПК как инструмента повышения конкурентоустойчивости РЭС.

Во время работы над диссертацией Константиновой М. А. проявила себя как специалист, способный формулировать научные цели и задачи, решать научные проблемы, связанные с определением факторов влияния на конкурентоустойчивость РЭС и непосредственно ее оценкой. Результаты проведенного исследования показывают, что выдвинутая автором цель по развитию теоретико-методических аспектов и разработке научно-практических рекомендаций в контексте исследования факторов и оценки конкурентоустойчивости региональной экономической системы на основе кластерного подхода была достигнута с помощью применения ряда научных методов, что обеспечило получение новых научно обоснованных выводов и положений.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии теоретико-методических основ и научно-практических рекомендаций по идентификации факторов и оценке конкурентоустойчивости РЭС, созданию проекта межрегионального промышленного углекластера, оценке его конкурентоустойчивости и эффективности.

Практическая значимость исследования заключается в обогащении практики методами, способами и приемами оценки конкурентоустойчивости РЭС, научно-методическими подходами к разработке проекта межрегионального промышленного углекластера РЭС ДНР и его конкурентоустойчивой стратегии как ключевых инструментов, позволяющих при условии их практического применения повысить уровень конкурентоустойчивости РЭС ДНР и входящих в нее элементов. Научно-методические разработки и методические рекомендации автора по совершенствованию методов оценки конкурентоустойчивости РЭС взяты на вооружение в практической деятельности ГУП ДНР «Донецкая угольная энергетическая компания». Предложенный в диссертации проект МПК вызвал интерес и получил одобрение как инструмент повышения эффективности региональной экономики со стороны ГБУ «Научно-технического центра инноваций и технологий».

Постулаты, принципы, выводы и научно-методические рекомендации диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы» в ходе преподавания учебных дисциплин «Экономика конкурентоспособности фирмы» и «Стратегическое планирование экономики фирмы».

Полученные Константиновой М. А. основные результаты и выводы, а также сформулированные научные положения имеют высокую степень обоснованности, достигнутую вследствие проведенного глубокого анализа и систематизации научной литературы по проблемам, связанным с факторами и оценкой конкурентоустойчивости РЭС на основе кластерного подхода с применением общенаучных и специальных методов познания.

Работа написана академическим, грамотным и доступным языком, изложение материала сопровождается его глубоким раскрытием с помощью

табличных данных, наглядных гистограмм, диаграмм и блок-схем, что усиливает содержательную часть исследования.

По теме диссертации Константиновой М. А. опубликована 21 научная работа, в том числе: 1 глава в коллективной монографии, 9 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и ДНР для публикации результатов научных исследований, 11 работ апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 10,81 п.л., из них 7,20 п.л. принадлежат лично автору. Опубликованные автором работы в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертация Константиновой Мариной Алексеевной на тему «Факторы и оценка конкурентоустойчивости региональной экономической системы на основе кластерного подхода» является самостоятельно выполненным, доведенным до логического завершения, хорошо структурированным, последовательно и полно изложенным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор, Константинова Марина Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор,
профессор кафедры экономики предприятия
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной службы»

Т.Л. Иванова

Подпись заверяю:

начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «Донецкая академия
управления и государственной службы»

Н.Н. Тарасова